1

辽  宁  省  财  政  厅
中国人民银行沈阳分行
辽宁省地方金融监督管理局

辽财金规„2020‟1 号

关于加大财政金融支持力度

促进有序复工复产的通知

各市（不含大连）财政局、金融局，人民银行沈阳分行辽宁省各

中心支行、营业管理部，地方法人银行机构：

为贯彻落实党中央、国务院关于统筹做好疫情防控和经济社

会发展的决策部署，加大财政金融支持有序复工复产力度，经省

政府同意，省财政将在人民银行沈阳分行 80 亿元支农支小再贷款

政策基础上，对获得再贷款支持的“三农”主体、小微企业和个

体工商户再给予贷款额 1%的财政贴息，进一步降低融资成本。现

就有关事项通知如下。

一、落实落细财政贴息政策

省财政厅会同人民银行沈阳分行、省金融监管局研究制定了

文件

2

《辽宁省支农支小贷款贴息资金管理办法》（以下简称“《管理办

法》”，详见附件），进一步明确贴息资金申请拨付程序和各部门职

责分工。请各市财政局、金融局、人民银行分支机构和地方法人

银行机构加强协同配合，按照《管理办法》规定及时申请和拨付

贴息资金，使财政贴息政策尽快落地见效。

二、加大贷款投放考评力度

地方法人银行机构要增强政治担当，主动用好用足再贷款和

贴息政策，精准快速投放贷款，切实提高政策效果。各级人民银

行分支机构要加强对本地区地方法人银行机构再贷款使用情况的

考核评估，将其再贷款使用情况纳入宏观审慎评估（MPA）考核。

省农信社要对农商行、农信社再贷款使用情况实行关键绩效指标

（KPI）考核，促使其加大支农支小贷款投放力度。

三、积极宣传推广贴息政策

各市财政局、金融监管局、人民银行分支机构和地方法人银

行机构要广泛利用网站、报纸、电视、“两微一端”等媒介，加强

贴息政策宣传解读，对贴息政策实施后的典型案例进行跟踪报道，

使再贷款和贴息政策惠及更多的“三农”主体、小微企业和个体

工商户。

四、加强贴息资金绩效管理

各市财政局要加强与人民银行分支机构的沟通协调和信息共

享，及时掌握贷款投放情况和贴息资金需求，强化贴息资金使用

全流程监管和绩效管理要求，确保省财政贴息资金安全合规，防

4

辽宁省支农支小贷款贴息资金管理办法

第一章   总  则

第一条  为贯彻落实党中央、国务院关于统筹做好疫情防控

和经济社会发展的决策部署，按照省委、省政府关于切实加大对

“三农”、小微企业和个体工商户复工复产金融支持力度的工作要

求，充分发挥财政资金的引导撬动作用，进一步降低“三农”、小

微企业和个体工商户融资成本，结合《中国人民银行关于加大再

贷款、再贴现支持力度促进有序复工复产的通知》（银发„2020‟

53 号）的支农、支小再贷款专用额度政策，制定本办法。

第二条  本办法所称贴息资金，是指针对省内（大连市除外）

农村商业银行、农村信用社、村镇银行运用支农再贷款专用额度

资金发放的涉农贷款和城市商业银行、农村商业银行、村镇银行、

民营银行运用支小再贷款专用额度资金发放的小微企业贷款（指

单户授信 1000 万元及以下小微企业贷款，以及个体工商户、小微

企业主经营性贷款），省财政对“三农”主体、小微企业和个体工

商户按照 1%进行贴息，贴息期限不超过 1 年。

涉农贷款重点支持脱贫攻坚、春耕备耕、养猪等禽畜养殖、

县域小微企业复工复产等领域；小微企业贷款重点支持受疫情影

响较大的外贸、制造业、旅游娱乐、住宿餐饮、交通运输等行业

的小微企业和个体工商户。

5

第三条  享受贴息支持的“三农”主体、小微企业和个体工

商户，要将优惠信贷资金全部用于复工复产相关的生产经营活动。

对于挪用优惠信贷资金，未从事复工复产相关生产经营活动，一

经发现，将追回财政贴息资金和优惠信贷资金。

第四条  各级财政、人民银行、地方金融部门和地方法人金

融机构要各司其职，共同做好复工复产的资金支持工作。各级财

政部门负责贴息资金的申请审核和拨付，并对贴息资金使用情况

进行监督管理。人民银行各级分支机构负责建立工作台账，跟踪

监督支农、支小再贷款专用额度资金使用情况。各级地方金融部

门负责组织做好地方法人金融机构和小微企业、“三农”主体的对

接工作。地方法人金融机构要按照风险自担原则，从快发放贷款，

加强贷后管理，确保资金第一时间用于复工复产相关生产经营活

动。

第二章  贴息资金的申请和拨付

第五条  地方法人金融机构发放的涉农贷款、小微企业贷款

利率应不高于最近的一年期贷款市场报价利率（LPR）加 50 个基

点。地方法人金融机构在涉农贷款和小微企业贷款结息时，原则

上应直接免收与省财政贴息资金等额的利息。

第六条  发放涉农贷款和小微企业贷款的地方法人金融机

构，应于每季度末向所在地市级财政部门据实申请贴息资金，并

提交贴息申请书、贴息明细表、贴息汇总表等材料。各市财政局

6

在收到地方法人金融机构完整材料后，要与同级人民银行分支机

构核对相关数据，并在 10 个工作日内出具审核意见并汇总报省财

政厅；经省财政厅确认后，由各市及时将贴息资金拨付给地方法

人金融机构。贴息资金由省、市财政部门进行资金清算。

第七条  地方法人金融机构对提交的贴息申请材料真实性、

准确性负责。各级财政部门应联合同级人民银行分支机构对地方

法人金融机构发放的涉农贷款和小微企业贷款进行审计检查。如

发现有虚报甚至骗取贴息资金行为的，追回财政贴息资金，并按

照有关规定追究相关机构和人员责任。

第三章  监督管理和绩效评价

第八条  地方法人金融机构要加强贷后管理，确保优惠信贷

资金第一时间用于复工复产相关生产经营活动，监控企业不得将

资金挪作他用，一旦发现企业擅自变更贷款用途、违规使用贷款

等问题，追回优惠信贷资金和财政贴息资金，并将有关情况及时

向所在地市级财政、人民银行、地方金融部门报告。

第九条  任何单位和个人不得以任何理由、任何形式截留、

挪用贴息资金，省财政厅对相关市财政局进行审计监督。人民银

行沈阳分行督促指导各市中心支行（营业管理部）管好、用好支

农、支小再贷款专用额度资金，精准快速投放，切实提高政策效

果。

第十条  各市财政局根据工作需要适时组织开展绩效评价，

7

加强贴息资金绩效管理，切实提高财政资金使用效益。

第四章   附  则

第十一条  依据银发„2020‟53 号文件关于支农、支小再贷

款专用额度政策有效期的规定，本办法贴息政策适用于 2020 年 2

月 26 日至 2020 年 6 月 30 日期间地方法人金融机构利用支农、支

小再贷款专用额度发放的涉农贷款和小微企业贷款。

第十二条  本办法由省财政厅、人民银行沈阳分行、省金融

监管局负责解释。

附件：1.支农支小贷款贴息资金申请书

      2.申请支农支小贷款贴息明细表

      3.申请支农支小贷款贴息汇总表

附件 1

支农支小贷款贴息资金申请书

现根据下列情况申请支农支小贷款贴息资金，并遵守《贷款

通则》、《中国人民银行关于加大再贷款、再贴现支持力度促进有

序复工复产的通知》及《辽宁省支农支小贷款贴息资金管理办法》

等相关法律法规和政策规定。

申

请

栏

申请机构  贴息（大写）

金额（小写）

贴息种类 支农支小贷款贴息

截至   年  月  日， （申请机构名称） 支农支小贷款余额为        万元，涉及贷

款主体      个，本期省财政贴息金额为        万元。其中，支农再贷款支持的贷款余额

为        万元，涉及贷款主体      个，本期省财政贴息金额为        万元；支小再贷

款支持的贷款余额为        万元，涉及贷款主体      个，本期省财政贴息金额为

万元。

申请机构         法定代表人：           业务负责人：

（公章）

                                         年     月    日

市

财

政

局

审

核

意

见

局长或分管副局长：

（部门公章）

                                    年    月    日

填报日期： 单位：万元

序号
贷款企业名称

（全称）
授信金额

贷款利率
（%，年化）

贷款合同
期限

（月）

贷款合同
起止日期

单笔业务
放款金额

本期单笔业务
计息天数

本期单笔业务
计息起止日

本期单笔业务

结息金额

本期单笔业务
省财政贴息金

额

—— —— ——

—— —— ——

—— —— ——

注： 1、按企业每笔业务填写该表，如一家企业在授信额度内分2次提款，则需填报每次提款的单笔业务情况；

3、合计栏中的贷款利率为加权平均利率，贷款期限为算术平均值；

4、测算本期单笔业务财政贴息金额时的天数与银行本期单笔业务计息天数保持一致；

附件2

合计

2、日期填报格式为yyyy.mm.dd，例如2020.01.01；

     经办金融机构申请支农支小贷款贴息明细表

填报单位(加盖单位公章）：

支小贷款

小计

支农贷款

小计

填报日期： 单位：万元

序号
经办金融机构

（全称）
贷款利率

（%，加权平均）
优惠贷款余额 本期结息金额

本期省财政贴息
金额

填报单位（加盖单位公章）：

总计

申请支农支小贷款贴息汇总表

附件3